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ÚVOD

Vrozená syfilis je závaţné onemocnění, které se přenáší od nakaţených rodičů

následně dětem. Kdyţ se v dnešní době řekne slovo syfilis, lidé si nepředstavují takové

riziko jako například u AIDS. I kdyţ je všeobecně známo, ţe se syfilis přenáší pohlavním

stykem, čím dál méně sexuálně aktivních se této nevyzpytatelné nemoci bojí. Přesto příjice

dosud nevymizela a naopak díky migraci obyvatel ze třetího světa nabývá opět na síle.

Ruku v ruce s tím souvisí porodnost dětí postiţených vrozenou formou – kongenitální

syfilis. Osvěta prevence syfilis se nezdá být tak účinná jako v létech minulých, kdyţ i

v této době se můţe narodit dítě s vrozenými symptomy, které se na něj přenesly přes

placentu nemocné matky. V této práci se blíţe seznámíme s patologií nemoci, historií a

léčbou, několika případy kongenitální syfilis v historii a v dnešní době a ošetřování

nemocných.

Cílů této práce je několik: Popsat syfilis a její typy z historického hlediska. Srovnat

archeologické nálezy vrozené syfilis s dnešními případy. Zjistit incidenci vrozené syfilis v

posledních letech. Poukázat na stále hrozící riziko vrozené syfilis. Zmapovat práci

depistáţní sestry.

V práci se setkáme s prvními zmínkami syfilis v Evropě z konce 15. století. Převáţně

zkoumáním zahraničních zdrojů se postupně dostaneme přes konec středověku aţ ke 20.

století. Následně se zaměříme na dnešní situaci.
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1 OBECNÁ PATOLOGIE

Syfilis neboli lues je celosvětově rozšířená pohlavní choroba přenášená především

pohlavním stykem. Je to infekční onemocnění projevující se na kůţi a na nervovém,

kardiovaskulárním systému a pohybovém aparátu. Před zavedením penicilinu byla syfilis

velmi rozšířená a těţko léčitelná choroba.

1.1 Původce lues

Původce choroby je spirocheta Treponema pallidum, která do těla proniká přes

porušený povrch kůţe a sliznice, a to především v ústech a genitálu. V místě primární

infekce se Treponema pallidum pomnoţí a vytvoří primární projev. Lymfatickým

systémem se postupně rozšiřuje do spádových lymfatických uzlin, odkud následně dochází

k hematogennímu rozsevu dále do těla (Štork, 2013).

Přenos spirochety je nejčastější při pohlavním styku. Agens je velmi náchylné

k vyschnutí, změnám pH a teploty nebo hladiny O2. Další moţný přenos je infikovanými

tekutinami, které přišly do styku s porušenou kůţí či sliznicí, infikovanou krevní transfúzí

(tato moţnost je v dnešní době velmi nepravděpodobná vzhledem k testům prováděným

kaţdému dárci krve) nebo transplacenárně (Štork, 2013).

1.2 Rozdělení

Syfilis má dvě podoby, a to podobu získanou (syfilis aquisita) a vrozenou (syfilis

congenita). Doba inkubace choroby se pohybuje zpravidla mezi 9 a 90 dny u primárního

stadia (ulcus durum), sekundární stadium (exantém po těle) se objevuje okolo 6. týdne od

vzniku vředu (MedMicro, 2006).

1.3 Primární syfilis

Primární syfilis se nejčastěji projevuje tvrdým nebolestivým vředem a

jednostranným nebolestivým (indolentní bubo) zduřením spádových lymfatických uzlin.

Můţe se jevit i jako eroze s načervenalou spodinou, snadno můţe být zaměněn za jiné

onemocnění. Méně typická pro ulcus durum je exsudace při stlačení vředu. Aţ v 90%

případů je vřed lokalizován v genitální oblasti, a to na glans penis a sulcus coronarius u

muţů a u ţen na labia majora i minora, v uretře, v oblasti klitoris nebo na cervixu. U

ostatních případů se můţe objevit například v oblasti perianální, rektální či orální. Vřed

můţe být také nekrotický, otiskový (v ohybu kůţe na opačné straně infikovaného místa,

kde se obě místa dotýkají), v některých případěch můţe být vřed bolestivý (Štork, 2013).
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1.4 Sekundární syfilis

Sekundární syfilis začíná výsevem exantému na trupu, který je obrazem

hematogenního rozsevu infekce po těle. Indolentní bubo často přetrvává. V počátcích můţe

být ještě přítomen vřed a před samotným objevením vyráţky mohou být přítomny celkové

příznaky – bolesti svalů, kloubů, únava, rýma, zvýšená teplota. Exantém samotný bývá

nebolestivý a nesvědivý a je velmi často symetrický. Exantémy v sekundárním stadiu se

vyznačují celou řadou příznaků – roseola syphilitica (červená vyráţka na trupu a

končetinách), syphilis papulosa (výsev polotuhých papul s deskvamací, často na čele a ve

kštici) nebo syphilis condylomatosa (mokvavé léze); aţ 80% projevů z celkového

klinického obrazu je na kůţi. Syfilis je v tomto stadiu velmi rozmanitá, napodobuje různé

koţní nemoci, proto je historicky často nazývána simia morborum, tedy opice nemocí

(Štork, 2013).

1.4.1 Typy sekundární syfilis

1.4.1.1 Roseola syphilitica

Roseola syphilitica je symetricky rozesetá červená a nesvědivá vyráţka, která se

neolupuje. Malé oválné makuly (skvrnky) se vyskytují často na břiše, trupu, na vnitřních

stranách končetin a v místech flexe paţí a nohou. Vyráţka se zvýrazní, kdyţ dojde u

pacienta k překrvení kůţe (např. dřepy, předklon). Během 1-2 měsíců vyráţka mizí beze

stop a pigmentací (Resl, 2014).

1.4.1.2 Syphilis papulosa

Syphilis papulosa se vyznačuje výsevem makulopapulózních (vyvýšené skvrnky)

projevů různé velikosti. Vyskytují se po celém těle, v okolí čela se spojují a vytváří

uskupení zvané corona veneris. Polotuhé červenohnědé papulky mohou být v oblasti kštice

bolestivé. Postiţeny jsou také dlaně a plosky, kde se vytváří syphilis plantaris et palmaris,

která můţe imitovat psoriázu (lupénka) (Resl, 2014).

1.4.1.3 Syphilis condylomatosa

Syphilis condylomatosa, neboli condylomata lata, je charakterizována mokvavými

lézemi, často v místech zapaření nebo v místě třecích ploch. Predilekční místa jsou hlavně

skrotum, velká labia, kůţe pod prsy, ale také koutky úst nebo meziprstí. Ploché narůţovělé

macerované papuly jsou bohaté na treponemy, tedy vysoce infekční (Resl, 2014).
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1.4.2 Další projevy sekundární syfilis

Sekundární syfilis se můţe projevovat také na sliznici v dutině ústní, kde vzniká

enantém, či bělavé povlaky. Jazyk samotný se můţe vlivem nemoci vyhlazovat a

v koutcích úst bývají ragády. Dále se někdy projevuje alopecia syphilitica, která začíná

kolem 9. týdne od propuknutí druhého stadia nemoci. Ztráta vlasů má dvě formy – diffusa

(celkové prořídnutí vlasů po celé hlavě) a areolaris ( časté začervenalé lysinky). Mezi

příznaky sekundární syfilis se řadí také angina syphilitica, syfilitická angína, postihující

tonzily, které zduří a zarudnou. Anginu provází bolestivé polykání a tvorba šedavých

povlaků (Resl, 2014).

Teplota, nechutenství, únava -– jen několik příkladů ze systémových příznaků.

Nemoc můţe napadnout i nervovou soustavu (časná neurosyfilis), coţ se projevuje bolestí

hlavy a ztuhlostí šíje, vyskytovat se mohou i bolesti svalů, kloubů a dlouhých kostí.

Sekundární syfilis můţe také napadnout vnitřní orgány, i kdyţ velmi zřídka. Objevuje se

například iritida (papulosa s torbou uzlíků na duhovce nebo serosa), nefritida nebo

syfilitická hepatitida. U hepatitidy projevující se zároveň se syfilis však můţe jít o infekční

hepatitidu (Braun-Falco, Plewig a Wolff, 2001).

Sekundární syfilis postupně odeznívá do podoby syphilis recens latens, kdy je

pacient stále infekční, ale příznaky mizí. Sérologicky je stále pozitivní. V této době se

můţe objevit recidivující exantém nebo vřed, který bývá v menším rozsahu neţ první

rozsev. Recidivující výsev se zpravidla vyhýbá místům prvních lézí, takţe projevy

nabývají anulárního tvaru (Štork, 2013).

1.5 Syphilis latens

Časná syfilis latens se pak vyvíjí do pozdního stadia syfilis latens, která je jiţ


[…]

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10 ZÁVĚR

V práci jsme se seznámili s patofyziologií nemoci, s jednotlivými stadii a jejich

projevy a s diagnostikou. V historické části byla nemoc popsána od prvních zmínek

v Evropě z konce 15. století, přes 16. a 17. století, kdy byla syfilis velice obávána a

nemocní bývali nadosmrti stigmatizováni. Dále se práce zaměřila na diagnostiku a léčbu

z historického hlediska, aţ k objevům 20. století, kam se řadí objev spirochety samotné,

objev penicilinu a zavedení screeningu těhotných ţen.

Velmi zajímavý zdroj je kniha od londýnského lékaře Jonathana Hutchinsona, který se

dlouhou dobu setkával s dětmi postiţenými vrozenou syfilis a mohl tak dosti podrobně

sledovat společné příznaky, které děti nesly, jako například zvláštně tvarované řezáky

(později Hutchinsonovy řezáky), zánětlivá postiţení očí, která často vedla aţ ke slepotě

nemocných nebo hluchotu v různých stupních závaţnosti.

Zahraniční vykopávky a archeologické nálezy uskutečněné po celé Evropě naznačily,

ţe vrozená syfilis byla historicky velmi závaţné a často i smrtelné onemocnění. Ti, kteří

neměli tak závaţné příznaky, byli stigmatizováni nemocí po celý jejich ţivot. V práci byly

popsány případy nalezených ostatků z Lisabonu, z Polska nebo například z bývalé plantáţe

na Barbadosu. Všechny ostatky nesly velmi podobné známky infekce kostí – ztluštění

periostu následkem periostitidy a osteochondritidy, morušové moláry nebo Hutchinsonovy

řezáky. U nalezených ostatků se také dělaly testy na určení mnoţství rtuti v kostech a

zubech, aby se tak zjistilo, zda byli nemocní léčeni tehdy velmi oblíbenou technikou, tedy

potíráním rtuťovými mastmi a oleji. Tato léčba byla však prokázána jen u mála případů.

Zajímavé poznatky byly přítomny i v knize Prostituce v Evropě od Abrahama

Flexnera, který se zabýval nejen počty prostitutek ve velkých evropských městech, ale také

jejich nemocemi a následnou léčbou. Syfilis byla velmi častá a léčba byla nekomplexní a

neúčinná. Lékaři byli při povinných prohlídkách nedbalí a kdyţ bylo nějakým prostitutkám

prokázáno, ţe jsou opravdu nakaţené, bývaly místo léčby zavírány do vězení nebo do

nemocnic, ovšem ne proto, aby se vyléčily, ale proto, aby v infekčním období byly pod

dohledem a nemohly tak nemoc rozšiřovat dále. Tento způsob prevence byl však velmi

neúčinný, protoţe i kdyţ primární vřed zmizel, prostitutky byly stále infekční.

Nedílnou součástí práce je také statistika údajů sebraných ústavem zdravotnických

informací a statistiky, která popisuje výskyt nemoci v České Republice od roku 2000 do
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roku 2012 a ukazuje počty nemocných, pohlaví, věk nebo například léčbu. Statistické

výsledky objevily některé zajímavé případy, kdy prvozáchyt nemoci byl uskutečněn na

důchodcích starších 65 let nebo například ţe některé prvozáchyty vrozené syfilis se vůbec

neléčily.

Další stěţejní téma práce bylo historické ošetřování dětí s vrozenou syfilis. Ošetřování

dětí celkově mívaly na starosti kojné, kterým byly kojenci svěřeni. Při ošetřování dítěte

s vrozenou syfilis se kojné vystavovaly nebezpečí přenosu nemoci na ně, potaţmo na celou

jejich rodinu. Někdy toto riziko podstupovaly vědomě a profylakticky byly léčeny rtutí, a

to takovými dávkami, aby rtuť přešla i do mateřského mléka a kojné tak mohly léčit

kojence.Někdy ovšem fakt, ţe je dítě takto infekční, rodiče záměrně zatajili, a to z důvodu

hanby nebo potřeby zaopatření dítěte. Kojné totiţ nemocné dítě mohly odmítnout

ošetřovat.

Velkou novinkou v ošetřování syfilitických dětí bylo otevření nemocnice Vaugirard

v Paříţi na konci 18. století, kde se hospitalizovaly ještě těhotné syfilitičky a rodily

v nemocnici pod léčbou rtutí.

V současnosti je syfilis dobře léčitelná pohlavně přenosná choroba. V naší zemi

podléhá povinnému hlášení a pravidelné zákonem dané dispenzární péči. l přes velmi

dobře propracovanou legislativu diagnostiky a povinné léčby, výborně sestavený systém

dispenzární péče i ve srovnání s okolními zeměmi, dochází v České republice k výskytu

vrozené syfilis v řádu jednotlivých případů ročně. Screeningové vyšetření těhotných ţen v

první i druhé polovině těhotenství, zajišťovací léčba těhotných, které prodělaly infekci

syfilis, pravidelné kontroly dětí narozených syfilitickým matkám, přeléčování rizikových

novorozenců, to vše přispívá k velmi dobré situaci v naší zemi. l přesto k výskytu syfilis

connata dochází. Povaţuji tedy za důleţité o výskytu syfilis širokou veřejnost informovat,

zdůraznit častější výskyt v populaci oproti např. infekci HIV, poučit o moţnosti přenosu

infekce z matky na dítě i o významu screeningových vyšetření v první a druhé polovině

těhotenství. Velmi důleţité je vyzdvihnout také práci depistáţních sester, které mají v péči

nejen dospělé nemocné, ale také děti a těhotné.

Historická práce ohledně vrozené syfilis v České Republice je relativně neobvyklou

záleţitostí, i kdyţ je to velice zajímavé a poutavé téma. Ač onemocnění mohou někteří

povaţovat za historického strašáka a v podstatě vymýcenou nemoc (jako například pravé

neštovice), rozhodně tomu tak není.
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