Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5341 Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Klára Korschinská
Název práce: Kongenitální syfilis - dříve a dnes
Oponent práce: Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc
Počet číslovaných stran: 48
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 15
Počet internetových zdrojů: 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): XX NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení 56
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce je zpracována kvalitně, výstupy pro praxi a osvětu jsou dobře použitelné. Podařilo se posluchače nalézt několik zajímavých údajů z historie, ale diskuse kolem původu syfilisu a množství literárních pramenů jsou tak rozsáhlé, že danou problematiku těžko může studentka postihnout. Myslím si, že to nijak neovlivňuje praktický dopad a preventivní aktivity vhodné k zábraně vzniku tohoto závažného onemocnění. To se v práci podařilo dobře vystihnout.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 12.4.2017

Podpis: Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc